
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HỒ SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:         /QĐ-UBND 

 

Hồ Sơn, ngày 27 tháng 10 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt phương án đơn giản hóa  

thủ tục hành chính nội bộ xã Hồ Sơn 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HỒ SƠN 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 29/8/2023 về rà soát, đơn giản hóa 

thủ tục hành chính nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã Hồ Sơn 

giai đoạn 2022 – 2025; 

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng – Thống kê xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt phương án đơn giản hóa 06 thủ tục hành chính trong lĩnh 

vực: Hoạt động của UBND xã; Tổ chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả; Phòng, chống thiên tai; Tài chính, thuộc phạm vi quản lý của UBND 

xã Hồ Sơn (Phụ lục đính kèm). 

Điều 2. Giao các bộ phận chuyên môn có liên quan dự thảo văn bản thực thi 

phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính tại Phụ lục kèm theo Quyết định này, 

trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, ban hành. 

Điều 3. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các 

các bộ phận có liên quan thực hiện Quyết định này. 

Điều 4. Quyết định này có hiệc lực kể từ ngày ký.  

Công chức Văn phòng – Thống kê, các bộ phận chuyên môn có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- UBND huyện (để báo cáo); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các bộ phận chuyên môn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Hưng 

 



2 

 

 

 

PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ 

UBND XÃ HỒ SƠN 
(Kèm theo Quyết định số  172/QĐ-UBND  ngày  27 tháng 10 năm 2023  

của Ủy ban nhân dân Hồ Sơn) 

 

 1. Thủ tục: Xây dựng Chương trình làm việc năm của UBND xã 

 1.1. Nội dung đơn giản hóa 

 a) Giảm thời gian thực hiện từ 27 ngày xuống còn 17 ngày 

 Lý do: Nhằm cắt giảm thời gian xây dựng chương trình, đảm bảo việc triển 

khai nhiệm vụ kịp thời, hiệu quả. Tạo điều kiện thuận lợi, tiết kiệm thời gian cho tổ 

chức, cá nhân khi thực hiện TTHC.   

 1.2. Kiến nghị thực thi: 

 - Sửa đổi, bổ sung mục 1.4 Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 

của UBND xã về công bố thủ tục hành chính nội bộ áp dụng tại UBND xã Hồ Sơn; 

 - Lộ trình thực hiện: Năm 2024. 

 1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

 - Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 205.693.992 đồng/năm. 

 - Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 129.511.032 đồng/năm. 

 - Chi phí tiết kiệm:  76.182.960 đồng/năm. 

 - Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  37,04 %.  

 2. Thủ tục: Trình ban hành văn bản của UBND xã, Chủ tịch UBND xã  

 2.1. Nội dung đơn giản hóa 

 a) Giảm thời gian thực hiện từ 15 ngày xuống còn 10 ngày làm việc. 

 Lý do: Nhằm cắt giảm thời gian xây dựng chương trình, đảm bảo việc triển 

khai nhiệm vụ kịp thời, hiệu quả. Tạo điều kiện thuận lợi, tiết kiệm thời gian cho tổ 

chức, cá nhân khi thực hiện TTHC.   

 2.2. Kiến nghị thực thi: 

 - Sửa đổi, bổ sung mục 4.4 Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 

của UBND xã về công bố thủ tục hành chính nội bộ áp dụng tại UBND xã Hồ Sơn; 

 - Lộ trình thực hiện: Năm 2024. 

 2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

 - Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 83.801.256.000 đồng/năm. 

 - Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 55.867.504.000 đồng/năm. 

 - Chi phí tiết kiệm:  27.933.752.000 đồng/năm. 



3 

 

 

 

 - Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  33.3%.  

 3. Thủ tục: Thành lập, kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

UBND xã 

 3.1. Nội dung đơn giản hóa 

 a) Bổ sung quy định rõ về thời gian giải quyết TTHC nội bộ “Thành lập, 

kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả UBND xã”. 

 Lý do: Chưa quy định.   

 3.2. Kiến nghị thực thi: 

 - Sửa đổi, bổ sung mục 5.4 Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 

của UBND xã về công bố thủ tục hành chính nội bộ áp dụng tại UBND xã Hồ Sơn; 

 - Lộ trình thực hiện: Năm 2024. 

 3.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

 - Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 152.365.920 đồng/năm. 

 - Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 50.788.640 đồng/năm. 

 - Chi phí tiết kiệm:  101.577.280 đồng/năm. 

 - Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  66,7%.  

 4. Thủ tục: Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp 

nhận và Trả kết quả thuộc UBND cấp xã  

 4.1. Nội dung đơn giản hóa 

 a) Bổ sung quy định rõ về thời gian giải quyết TTHC nội bộ “Ban hành quy 

chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thuộc UBND cấp 

xã”. 

 Lý do: Chưa quy định.   

 4.2. Kiến nghị thực thi: 

 - Sửa đổi, bổ sung mục 6.4 Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 

của UBND xã về công bố thủ tục hành chính nội bộ áp dụng tại UBND xã Hồ Sơn; 

 - Lộ trình thực hiện: Năm 2024. 

 4.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

 - Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 152.365.920 đồng/năm. 

 - Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 50.788.640 đồng/năm. 

 - Chi phí tiết kiệm:  101.577.280 đồng/năm. 

 - Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  66,7%. 

 5. Thủ tục: Quyết định kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn cấp xã 



4 

 

 

 

 5.1. Nội dung đơn giản hóa 

 a) Bổ sung quy định rõ về thời gian giải quyết TTHC nội bộ “Quyết định 

kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp xã”. 

 Lý do: Chưa quy định.   

 5.2. Kiến nghị thực thi: 

 - Sửa đổi, bổ sung mục 7.4 Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 

của UBND xã về công bố thủ tục hành chính nội bộ áp dụng tại UBND xã Hồ Sơn; 

 - Lộ trình thực hiện: Năm 2024. 

 5.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

 - Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 76.182.960 đồng/năm. 

 - Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 34.282.332 đồng/năm. 

 - Chi phí tiết kiệm:  41.900.628 đồng/năm. 

 - Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  55,0%. 

 6. Thủ tục: Thanh quyết toán Tổ chức Kỳ họp của HĐND xã 

 6.1. Nội dung đơn giản hóa 

 a) Bổ sung quy định rõ về thời gian giải quyết TTHC nội bộ “Thanh quyết 

toán Tổ chức Kỳ họp của HĐND xã”. 

 Lý do: Chưa quy định.   

 6.2. Kiến nghị thực thi: 

 - Sửa đổi, bổ sung mục 13.4 Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 

của UBND xã về công bố thủ tục hành chính nội bộ áp dụng tại UBND xã Hồ Sơn; 

 - Lộ trình thực hiện: Năm 2024. 

 6.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

 - Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 65.299.680 đồng/năm. 

 - Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 43.533.120 đồng/năm. 

 - Chi phí tiết kiệm:  21.766.560 đồng/năm. 

 - Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  33,33%. 
 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-24T07:37:19+0700


		2023-11-24T09:46:37+0700


		2023-11-24T09:46:37+0700




